
 

 

令和８年２月２６日 

地域の皆さま・保護者の皆さま 

保谷小学校ＰＴＡ・保谷小学校区青少年育成会 

 

 

「子ども 110番ピーポくんの家」新規登録を行わないことのお知らせ 

 

 

日頃より児童の安全を守るためにご協力いただき、誠にありがとうございます。 

西東京市立小中学校ＰＴＡ・保護者の会・育成会連絡会では、「子ども 110番ピーポくんの家」ステッ

カーの設置を各家庭にお願いし、①子どもの駆け込み場所 ②犯罪抑止力の向上 ③子どもたちを目的とし

て、地域の皆さまにご協力をいただいてまいりました。 

 

しかしながら現在、 

・緊急時に実際に子どもが駆け込めるか不安の声があること 

・登録者の個人情報の取り扱いに関する懸念 

 

など、いくつかの課題が挙げられております。 

これらの点については本校に限らず、市内各校でも見直しの検討が進められている状況です。 

 

昨年度は新規登録者がいなかったことも踏まえ、保谷小学校では個人宅での「ピーポくんの家」協力者の新

規募集は、今後行わないことといたしました。 

 

なお、これまでご登録いただいている協力者の皆さまにつきましては、今後も継続のご意思確認を行って

まいります。 

 

また、保谷小学校ＰＴＡは令和 7年度をもって解散となります。 

今後はＰＴＡではなく、在校保護者の「ピーポくんの家」活動担当が育成会と連携しながら活動を引き継い

でまいります。 

 

新規登録は行いませんが、地域の皆さまが子どもたちを温かく見守ってくださることは、何より心強い支

えです。 

皆さまの目が、子どもたちの安心・安全につながっています。 

今後とも、子どもたちの安全のためにご理解とご協力を賜りますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

『子ども１１０番ピーポくんの家』とは・・・ 

 

 

 

子どもたちが、登下校の通学路や、公園、一般道路などで、「声かけ・

ちかん・つきまとい」などにより被害を受けたり、身の危険や不安を感

じたりした時に、安心して避難できる場所として、地域の皆さんにご協

力をいただく活動です。地域で子供を守り、犯罪による被害を未然に防

ぐことを目的としています。 


